哲学委員会（第 24 期・第 6 回）議事要旨

１．会議名 哲学委員会（第 24 期・第 6 回）
２．日 時 平成 31 年 4 月 24 日（水）18 時 00 分-19 時 45 分
３．場 所 日本学術会議 ５－B 会議室
４．出席者 戸田山和久（委員長）、小林傳司（副委員長）、岡田真美子（幹事）、小田部胤久

（幹事）藤原聖子（第一部副部長）上原麻有子（納富信留代理説明人）、河野哲

也、小島毅、島薗進、田坂さつき、野家啓一、牧野敬子（事務局陪席者）
５．議題・議事要旨
 （１）前回哲学委員会議事及び各分科会の 2019 年度活動予定を確認した。
 （２）本年度のシンポジウムの日程とテーマを次のように決定した。

・テーマ：「世界哲学の可能性」
納富信留委員が哲学系諸学会連合に提出し、同連合より提案された「世界哲

学の可能性」に決定した。
・日 時：2019 年 11 月 30 日（土）に決定した
・場 所：日本学術会議講堂に決定し、事務局に依頼して会場予約を済ませた。

企画書に関して意見交換をした。発案者の意向を確かめて、メール会議で登壇者を詰

める事になった。
 （３）新年度予算（旅費・手当）配分方法を決定した
  （４）研究評価分科会から依頼された緊急調査の回答を検討した。
  ・戸田山委員長がまとめ、コメントを付け、研究評価分科会三成美保委員長に回答書を

提出する事になった。〆切：5 月 10 日（金）
  （５）藤原第一部副部長より行われる予定であった「幹事会・部会報告（2018 年 10 月～

2019 年 4 月）」は書面で委員に送られた（4 月 29 日）。
以上